
Segreteria Organizzativa: 

Dott. Carlo Cheli  

E mail: carlo.cheli@aslrmf.it tel.0696669825 

Dott.ssa Vittoria Pazzelli 

E-mail: vittoria.pazzelli@asrmf.it tel. 0696669817 

Sig.ra Antonella Appetecchi 
E mail: antonella.appetecchi@aslrmf.it  tel. 0696669499 

 

 

“Istituzione Penitenziaria: 

stato dell'arte e prospettive 

alla luce dell'applicazione del 

D.P.C.M. 1 Aprile 2008” 

Relatori: 

Dott. Mario Almerighi Presidente Tribunale Civitavecchia; 

Dott.ssa Patrizia Bravetti Direttrice  Casa di Reclusione di Civita-

vecchia; 

Dott.ssa Miriam Cipriani Direttore della Direzione Regionale  As-

setto Istituzionale, Prevenzione e Assistenza Territoriale 

Sen. Roberto Di Giovan Paolo Presidente Forum Nazionale della 

Salute in Carcere 

Dott.ssa Maria Claudia Di Paolo Provveditore Regionale DAP; 

Dott.ssa Simona Fratini Dirigente dell’area Programmazione della 

rete dei servizi nell’area dei soggetti deboli; 

Dott. Sandro Libianchi Responsabile Servizio Tossicodipendenze 

di Rebibbia,  

Avv. Angiolo Marroni  Garante Detenuti Regione Lazio; 

Dott. Giuseppe Quintavalle Direttore Sanitario Aziendale ASL 

RMF; 

Dott. Paolo Risso Direttore Amministrativo Aziendale ASL RMF; 

Dott. Daniele Sadun Direttore DSM ASL RMF; 

Dott.ssa Silvana Sergi Direttrice Casa Circondariale Civitavecchia;  

Dott. Salvatore Squarcione  Direttore Generale ASL RMF; 

Presidente Giovanni Tamburino Capo Dipartimento Ammini-

strazione Penitenziaria; 

Avv. Pietro Tidei Sindaco di Civitavecchia; 

Dott. Gino Turchetti Responsabile Medicina Penitenziaria Carceri 

Civitavecchia 

 

Convegno Nazionale 

20 Settembre 2012 - Civitavecchia -  

Sala Autorità Portuale 

dalle ore 8,30 alle 17,00 

Responsabili Scientifici: 

Dott. Salvatore Squarcione 

Dott. Giuseppe Quintavalle 

 

Moderatori: 

Dott. Giuseppe Quintavalle  

Direttore Sanitario Aziendale ASL RMF; 

Dott. Paolo Risso 

Direttore Amministrativo Aziendale ASL RMF; 

 



Ore 8,30 Registrazione Partecipanti ed Iscrizione 

ECM 

Ore 9,00 Apertura Lavori  

Presiede Avv. Angiolo Marroni  

Garante Detenuti Regione Lazio 

 

Ore 9,30 Interventi Autorità  

Avv. Pietro Tidei  

Sindaco di Civitavecchia; 

Dott. Mario Almerighi  

Presidente Tribunale Civitavecchia; 

Dott.ssa Miriam Cipriani  

Direttore della Direzione Regionale Assetto Istituziona-
le, Prevenzione e Assistenza Territoriale 

Presidente Giovanni Tamburino 

Capo Dipartimento Amministrazione Penitenziaria; 

Is t i tuzione Penitenziar ia :  s tato  
del l 'arte  e  prospett ive  a l la  luce  
del l 'appl icazione  del  D.P.C.M.  
1  Apri le  2008”  

Dott.ssa Simona Fratini  

Dirigente dell’area Programmazione della rete dei ser-

vizi nell’area dei soggetti deboli 

Dott.ssa Maria Claudia Di Paolo 

Provveditore Regionale DAP; 

 

Ore 11,30 Relazione introduttiva 

Dott. Salvatore Squarcione  

Direttore Generale ASL RMF; 

 

Ore 12,00 Coffee Break 

 

Ore 12, 15 “L’esperienza nel territorio”. 

Interventi: 

Dott.ssa Silvana Sergi 

Direttrice Casa Circondariale CIVITAVECCHIA;  

Dott.ssa Patrizia Bravetti 

Direttrice  Casa di Reclusione di CIVITAVECCHIA; 

Dott. Sandro Libianchi  

Responsabile medico della U.O. della Casa di Reclu-

sione di Rebibbia ,  

Ore 13.00 Pausa Pranzo 

 

Ore 14,00 Sanità carceraria:  “La visione d’insieme” 

Sen. Roberto Di Giovan Paolo 

Presidente Forum Nazionale della Salute in Carcere 

Dott. Giuseppe Quintavalle  

Direttore Sanitario Aziendale ASL RMF; 

Dott. Daniele Sadun   

Direttore DSM ASL RMF; 

Dott. Gino Turchetti  

Responsabile Medicina Penitenziaria Carceri Civitavecchia. 

 

Ore 16,00 Conclusioni 

Ore 16,30 Questionario ECM 

 


